Ханты-Мансийский автономный округ – Югра г. Нефтеюганск

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Школа развития № 24»

СОГЛАСОВАНО

Протокол Совета родителей

от 30.08.2023 № 1

ПРИНЯТО

Протокол педагогического совета

от 29.08.2023 № 1

УТВЕРЖДЕНО

Приказ муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения

«Школа развития № 24»

от 30.08.2023 №519

Н.Н. Кривошеева

Порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения

отношений между муниципальным бюджетным общеобразовательным

учреждением «Школа развития № 24» и родителями (законными

представителями) несовершеннолетних обучающихся

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок оформления возникновения, приостановления и

прекращения отношений между муниципальным бюджетным

общеобразовательным учреждением «Школа развития № 24» и родителями

(законными представителями) несовершеннолетних обучающихся (далее

Порядок) регулирует процедуру оформления возникновения,

приостановления и прекращения отношений между муниципальным

бюджетным общеобразовательным учреждением «Школа развития № 24»

(далее - Школа) и родителями (законными представителями)

несовершеннолетних обучающихся.

1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным

законом № 273-ФЗ от 29.12.2012 года «Об образовании в Российской

Федерации», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от

02.09.2020 года № 458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по

образовательным программам начального общего, основного общего и

среднего общего образования», приказом Министерства просвещения

Российской Федерации от 22.03.2021 года №115 «Об утверждении Порядка

организации и осуществления образовательной деятельности по основным

общеобразовательным программам - образовательным программам

начального общего, основного общего и среднего общего образования»,

Приказом Министерства просвещения и Российской Федерации от 06.04.2023

года №240 «Об утверждении Порядка и условий осуществления перевода

обучающихся из одной организации, осуществляющей образовательную

деятельность по

образовательным программам начального общего, основного общего и

среднего общего образования, в другие организации, осуществляющие

образовательную деятельность по образовательным программам

соответствующих уровня и направленности», Уставом муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа развития № 24».

1.3. Настоящий Порядок принят с учётом мнения Совета родителей

(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся.

1.4. Настоящий Порядок вступает в силу с момента его утверждения

Школой и действует бессрочно, до замены их новым Порядком.

1.5. Отношения в сфере образования - совокупность общественных

отношений по реализации права граждан на образование, целью которых

является освоение обучающимися содержания образовательных программ

(образовательные отношения), и общественных отношений, которые связаны

с образовательными отношениями и целью которых является создание

условий для реализации прав граждан на образование.

2. Порядок оформления возникновения образовательных

отношений между Школой и родителями (законными представителями)

несовершеннолетних обучающихся.

2.1. Образовательные отношения возникают в связи с приёмом

обучающегося в Школу:

1) для получения основного общего образования;

2) для прохождения промежуточной аттестации;
2.2. Основанием для возникновения образовательных отношений между

Школой и родителями (законными представителями) несовершеннолетних

обучающихся является приказ Школы о приёме обучающегося на обучение в

Школу или для прохождения промежуточной аттестации.

2.3. Приказ о приёме издаётся в сроки, определённые Правилами

приёма, Порядком приёма в порядке перевода.

2.4. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные локальными

нормативными актами Школы, возникают с даты издания приказа о приёме в

Школу.

2.5. Возникновение образовательных отношений в связи с приёмом лица

в Школу для прохождения промежуточной аттестации оформляется в

соответствии Правилами приёма в Школу.

3. Порядок оформления приостановления образовательных

отношений между Школой и родителями (законными представителями)

несовершеннолетних обучающихся.

3.1. Приостановление образовательных отношений осуществляется по

заявлению родителей (законных представителей) несовершеннолетних

обучающихся.

В заявлении указываются:

- фамилия, имя, отчество (при наличии) обучающегося;
- дата и место рождения;

- класс обучения;

-причины приостановления образовательных отношений;

-сроки приостановления образовательных отношений.

3.2. Приостановление образовательных отношений оформляется

приказом Школы. В приказе указываются сроки приостановления

образовательных отношений.

3.3. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные локальными

нормативными актами Школы, приостанавливаются с даты издания приказа о

приостановлении образовательных отношений.
3.4. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные локальными

нормативными актами Школы, восстанавливаются с даты издания приказа о

восстановлении образовательных отношений.

3.5. Приказ о восстановлении образовательных отношений издаётся на

основании заявления родителей (законных представителей)

несовершеннолетнего обучающегося.

3.6. Школа создаёт дополнительные условия для освоения

образовательных программ соответствующего уровня по возвращению

обучающихся в Школу в случае приостановления образовательных

отношений по причине длительного лечения обучающегося. К заявлению

прикладывается справка из медицинского учреждения о необходимости

длительного лечения.

4. Прекращение отношений между Школой и родителями

(законными представителями) несовершеннолетних обучающихся

4.1. Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением

обучающегося из Школы:

1) в связи с получением образования (завершением обучения);
2) досрочно по основаниям, предусмотренным пунктом 4.2. настоящего

Порядка.

4.2. Образовательные отношения могут быть прекращены досрочно в

следующих случаях:

1) по инициативе родителей (законных представителей)

несовершеннолетнего обучающегося, в том числе в случае перевода

обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в

другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

2) по обстоятельствам, не зависящим от воли родителей (законных

представителей) несовершеннолетнего обучающегося и Школы, в том числе в

случае ликвидации Школы.
4.3. Досрочное прекращение образовательных отношений по

инициативе родителей (законных представителей) несовершеннолетнего

обучающегося не влечет за собой возникновение каких-либо дополнительных,

в том числе материальных, обязательств указанного родителя (законного

представителя) перед Школой.

4.4. Основанием для прекращения образовательных отношений является

приказ Школы об отчислении обучающегося. Права и обязанности

обучающегося, предусмотренные законодательством об образовании и

локальными нормативными актами Школы прекращаются с даты его

отчисления из Школы.

4.5. При досрочном прекращении образовательных отношений Школа,

осуществляющая образовательную деятельность, в трёхдневный срок после

издания приказа об отчислении обучающегося выдает лицу, отчисленному из

Школы, справку об обучении в соответствии с частью 12 статьи 60

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации».

		2025-05-14T17:54:25+0500
	КРИВОШЕЕВА НАДЕЖДА НИКОЛАЕВНА